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1 ÚVOD

Spánkový rytmus lidí pracujících na směny s osmihodinovou aţ devítihodinovou

pracovní dobou od rána do odpoledne nevykazuje nic mimořádně zajímavého. Pokud

člověk pracuje v tomto rozmezí a dodrţuje většinu doporučení a zásad, jeţ stanovují

optimální způsob, dobu a délku spánku, můţe v noci kvalitně spát. Samozřejmě to není

vţdy tak snadné, okolnosti a moţnosti kaţdého jedince, jak si uţít spánek v noci, budou

rozdílné i za tohoto ideálního stavu.

Z pohledu spánkového rytmu je určitě zajímavější skupina lidí pracujících

v třísměnném provozu, u nichţ je zpočátku komplikované zvyknout si na neustále se

měnící dobu spánku. Po určité době takového periodicky se opakujícího zatíţení se tělo

dostane do jakéhosi spánkového rytmu, který pro něj bude opět dostatečný. Do velmi

podobné kategorie patří i takzvané 24hodinové směny, a to s moţností se během

sluţby/směny vyspat, či nikoliv. V neposlední řadě je třeba zmínit skupinu pracujících

individuálně, kteří si mohou dobu svého spánku sami uzpůsobit.

Před vstupem do sloţek AČR jsem během pěti let vystřídal několik zaměstnání,

proto mohu z vlastní zkušenosti uvést, do jaké míry ovlivnila rozdílná pracovní doba

kvalitu mého spánku. Rozhodl jsem se proto podělit se o nový, trochu atypický pohled

na spánek vojáků slouţících na bojových rotách, kde nelze přesně nalézt ţádný rytmus

či stereotyp pro dobu určenou k spánku. Klasická pracovní doba s výcvikem od 7 hodin

do 16 hodin odpoledne se mění na týdenní či dvoutýdenní cvičení, jejichţ nasazení je

ovlivněno sloţitostí úkolů. Nastávají situace, kdy mohou vojáci spát třeba jen

2–3 hodiny denně a poté čerpají za takovýto výcvik dostatek volna, které si mohou

v následujících třech měsících vybrat. Mají také 24hodinové sluţby na útvaru

a i v průběhu klasického výcviku jsou zařazeny 2- aţ 3denní komplexní výcviky během

týdne, rovněţ časově, fyzicky i psychicky náročné a s minimem prostoru pro spánek.

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části, a to teoretickou

a praktickou. Teoretická se zabývá samotným spánkem, jsou zde také vysvětleny

cirkadiánní rytmy a jednotlivá stádia spánku. Součástí je také hygiena spánku, která je

pro jeho kvalitu důleţitá. Dále jsou v práci uvedeny a částečně popsány spánkové

poruchy.

Praktická část práce je zaměřena na kvalitu a délku spánku vybrané skupiny sta

vojáků, kteří během jednoho měsíce absolvovali klasický týden v zaměstnání, poté byli

čtrnáct dní na cvičení a týden doma čerpali volno, nebo chodili do 24h sluţby. Pokusí se

tak zjistit, jaký dopad měla tato skutečnost na jejich spánek.

12

Pro výzkumné účely byly zvoleny skupiny vojáků z povolání ve věku do 30 let a od

30 let výše. Pomocí dotazníkové sondy byla sesbírána potřebná data, která jsou

v praktické části analyzována.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Zaměstnání v AČR

Armáda České republiky je hlavní sloţkou ozbrojených sil České republiky, které

dále tvoří Vojenská kancelář prezidenta republiky a Hradní stráţ. Vrchním velitelem

ozbrojených sil České republiky je prezident republiky Miloš Zeman. Hlavním

posláním ozbrojených sil je a vţdy bude co nejefektivnější a nejlepší zabezpečení

obrany území České republiky s vyuţitím zásad kolektivní obrany dle článku

5 Washingtonské smlouvy (NATO). Armáda České republiky je zapojena do

integrované vojenské struktury NATO, do systému obranného, operačního a civilního

nouzového plánování, do procedurálních a organizačních aspektů jaderných konzultací

a do společných cvičení a operací (AČR, 2018).

42. mechanizovaný prapor „Svatováclavský“ je součástí pozemních sil AČR a je

organizačně začleněn do struktury 4. brigády rychlého nasazení. Mechanizovaný prapor

je základním taktickým útvarem mechanizovaného vojska, který je určen k plnění

taktických úkolů v bojové sestavě brigády nebo samostatně. Prapor se vyznačuje

vysokým stupněm pohotovosti, vysokou pohyblivostí a palebnou silou a schopností

rychlých přesunů na různé vzdálenosti, navíc částečnou schopností přepravy vzduchem

a moţností plnění zvláštních úkolů. Tomu odpovídá i jejich organizační struktura, ve

které jsou jednotlivé prvky začleněny do tří základních celků, tzn. do bojové části, části

bojové podpory a části logistické a zdravotnické podpory

Ve zvláštních případech můţe plnit i úkoly nevojenského charakteru, např. při

ţivelních pohromách – povodně v roce 1997 na Moravě, v roce 2002 v Čechách, v roce

2010 na Liberecku. Výcvik vychází z určení praporu a je zaloţen na výborné fyzické

připravenosti všech vojenských profesionálů. Kromě tradičního výcviku musí vojáci

zvládnout prvky bojového umění MUSADO, základy slaňování, horolezectví,

překonávání přírodních a umělých překáţek, učí se provádět přesuny na velké

vzdálenosti, vést boj jednotlivce i skupiny, pohybovat se v neznámém terénu ve dne

i v noci a v neposlední řadě se zaměřují na efektivní ovládání svěřené techniky a zbraní.

Svoji profesionalitu prapor dokázal v náročných zahraničních misích IFOR, SFOR,

KFOR, MNF-I a ISAF i při cvičeních armád NATO na evropském i americkém

kontinentu (42. mechanizovaný prapor „Svatováclavský“, 2014).

http://www.hrad.cz/
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2.2 Spánek a jeho význam

Spánek můţeme charakterizovat jako stav sníţené pohybové a mentální aktivity

slouţící k regeneraci fyzických a psychických sil, který svojí kvalitou ovlivňuje

patologické i fyziologické změny v organismu (Praško, Espa-Červená, Závěšická,

2004).

Spánek je stavem těla a mysli, při kterém tělo hluboce odpočívá, sníţí se

metabolismus a mysl si okolní svět přestane uvědomovat (Chopra, 2004). Behaviorálně

je definován spánek jako stav klidu s nepatrnou pohybovou aktivitou na vhodném místě

v typické poloze, kde působení na vnější okolí a vnímání okolního prostředí je výrazně

omezeno a mentální mozková činnost je odlišná od bdělého stavu přicházejícího

v závislosti na cirkadiálních rytmech (Nevšímalová, Šonka, 1997).

S určitostí můţeme potvrdit, ţe spánek je pro přeţití nezbytný – potřebují ho

všichni ţiví tvorové nevyjímaje bakterie a rostliny, protoţe pokud by nebyl takto

zásadní, evoluce by se ho zbavila jiţ před tisíci lety (Idzikowski, 2012). Spánek je

významný pro psychickou kondici. Pokud ho zkrátíme, objeví se slabost, nevolnost,

zhoršené soustředění. Během spánku, především ve fázi REM, dochází k fixaci

paměťové stopy, REM spánek tedy posiluje paměť. Jedinec učící se před spaním si po

probuzení lépe uchovává a lépe si vybaví informace neţ ten, kdo se učí po ránu. Při

dlouhodobém nepříliš kvalitním spánku se sniţuje i mentální výkon.

Samotný spánek je důleţitým podnětem pro udrţení a zachování tělesného

a duševního zdraví. Pro organismus má spánek regenerační i ochranný význam, proto

pravidelné spaní pomáhá udrţovat normální funkci centrálního nervového systému, je to

určitý obranný mechanismus proti vyčerpání. Spánek jako potřebu je nutné chápat

velmi individuálně a závisí na více faktorech, jako jsou aktivita člověka přes den,

fyziologický stav organismu nebo třeba věk. Nemocný člověk má vyšší potřebu

odpočinku a spánku, potřebuje více energie na zvládnutí kaţdodenních aktivit týkajících

se péče o sebe sama a pro návrat k normálnímu zdravotnímu stavu (Trachtová,

Trejtnarová, Mastiliaková, 2013).

Podle Nevšímalové a Šonky (1997) existuje několik okruhů teorií významu spánku:

 konzervace energie,

 restaurace tkání,

 usnadnění mnestických (nebo amnestických) procesů,

 prověření regenerace v (REM) spánku,

 ontogenetické teorie.
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2.2.1 Spánkové cykly

Obvyklá příprava člověka s ulehnutím na postel, přichystáním se a uvolněním před


[…]


Tuto otázku zodpovědělo 73 respondentů ze 100, 27 tázaných napsalo v otázce

číslo 41, ţe ţádné hry nehraje. Otázka číslo čtyřicet šest zjišťuje, kolik času vojáci stráví

jednorázově při hraní počítačových her o víkendu.

24,1 % mladších VZP hraje 2,5–3 hodiny, více neţ 3 hodiny stráví jednorázově

hraním 18,5 % mladších vojáků. 1,5–2 hodiny stráví o víkendu hraním 16,7 %. 13 %

dotazovaných hraje 1–1,5 hodiny a stejný počet procent se objevilo i u odpovědi 2,5–3

hodiny. Do půl hodiny hraje hry o víkendu 9,3 % respondentů. 5,6 % vojáků tráví

hraním zhruba 30 minut – 1 hodinu.
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Více neţ 3 hodiny stráví hraním 36,8 % starších vojáků, 26,3 % starších vojáků

hraje 2,5–3 hodiny, 15,8 % dotazovaných se věnuje hrám 1,5–2 hodiny a stejný počet

procent se objevil i u odpovědi 30 minut – 1 hodina. Do půl hodiny stráví u počítače

hraním her o víkendu 5,3 % respondentů. V rozmezí 1–1,5 hodin a 2–2,5 hodin nehraje

hry nikdo, viz Tabulka 54.

Více neţ polovina dotazovaných VZP tráví o víkendu hraním her více jak 2 hodiny.

Tab. 54: Čas strávený u PC her o víkendu (N/73, VZP 30</54, VZP 30>/19)

Čas strávený u PC her –

víkend

VZP – 30 < VZP – 30 >

Σ % Σ %

0–30 min. 5 9,3 1 5,3

30 min. –1 hod 3 5,6 3 15,8

1 hod–1,5 hod 7 13 0 0

1,5 hod–2 hod 9 16,7 3 15,8

2 hod–2,5 hod 13 24,1 0 0

2,5 hod–3 hod 7 13 5 26,3

Více než 3 hod 10 18,5 7 36,8

Σ 54 100 19 100

Zdroj: Vlastní zpracování
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5 ZÁVĚR

Cíl práce, jímţ bylo zkoumání vybraných cirkadiálních determinant u vojáků

slouţících na bojových rotách, a byl naplněn.
Výzkumné předpoklady:

Výzkumný předpoklad č. 1: Předpokládám, ţe vojáci mladší neţ 30 let zařazení

do mise budou mít oproti vojákům starším neţ 30 let kratší interval obnovy schopností

po probuzení. Tato reakční doba k co nejrychlejšímu nabytí a obnovení schopností

a anergie po probuzení představuje v misi velice důleţitý faktor.

Výzkumný předpoklad byl potvrzen.

Na základě vyhodnocení dotazníků se potvrdilo, ţe obnova schopností, a to

především do 10 minut, je u mladších vojáků do 30 let o necelých 15 % lepší neţ

u starších vojáků nad 30 let, viz zpracovaná odpověď na otázku 22 na straně 39.

Výzkumný předpoklad č. 2: Předpokládám, ţe vojáci ve věku pod 30 let zařazení

do mise budou oproti vojákům ve věku nad 30 let trpět méně depresivními náladami.

Výzkumný předpoklad byl potvrzen.

Na základě vyhodnocení dotazníků se potvrdilo, ţe 37,5 % mladších vojáků

depresivní nálady nepociťuje, zatímco u jejich starší kolegů je to pouze 17,4 %,

viz zpracovaná odpověď na otázku 35 na straně 56/57.

Výzkumný předpoklad č. 3: Předpokládám, ţe zhruba 20 % respondentů bude

trpět sníţenou kvalitou spánku ve formě častého probouzení. MUDr. Jitka Bušková,

Ph.D. uvádí na webových stránkách Moje zdraví, ţe nespavostí (insomnií) v současnosti

trpí asi 20 % naší populace.

Výzkumný předpoklad nebyl potvrzen.

Na základě vyhodnocení dotazníků se nepotvrdily problémy mladších či starších

vojáků se spaním, kdy by se dotazovaní probouzeli třikrát a vícekrát za noc, jak bylo

hypoteticky zvaţováno, viz zpracovaná odpověď na otázku 15 na straně 34.

Předmětem bakalářské práce bylo zkoumání moţností spánku u vojáků slouţících

na bojových rotách. Praktickou část tvořilo vyhodnocení údajů z dotazníků rozdaných

100 vybraným respondentům rozděleným podle věku do 2 skupin, kteří odpovídali na

otázky spojené s kvalitou spánku, pocity po probuzení, se stravováním a trávením

volného času. Hlavní část výzkumu porovnávala obnovu schopností po probuzení, míru

pocitu proţívání deprese a četnost probouzení se v noci. Vyhodnocení výsledků by

mohlo poslouţit velitelům jednotek na útvarech, které posílají vojáky do bojových misí.

Výzkum sice prokázal, ţe mladší vojáci do 30 let dokáţí lépe reagovat a nejsou tolik
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ohroţeni depresemi jako jejich starší kolegové, ale potřebná zkušenost starších vojáků

v misi spíše poukazuje na velitele těchto jednotek, aby dokázali starší vojáky vhodně

motivovat a vytvořit takové prostředí, aby se zjištěné problémy eliminovaly či alespoň

zmírnily. Celý výzkum mi přinesl pozitivní poznatky a zejména jeho poslední část mě

výrazně potěšila. Ukázalo se, ţe i vojáci s náročným výcvikem dokáţí spát v průměru

nejen stejně kvalitně jako civilisté, ale mnohdy dokonce kvalitněji, coţ potvrzuje menší

procento počtu probuzení, neţ udává statistika.
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Příloha číslo 1: Dotazník ţivotních rytmů a spánkového reţimu
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Příloha č. 1: Dotazník životních rytmů a spánkového režimu (Harada, Krejčí,

2010)
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