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1 l splnění požadavků zadání l cíl bvl naplněn cíl bvl částečně naolněn cíl nebvl naolněn Nelze hodnotit

1x 2 3 4

2 l Aktuálnost oráce orisinální Již částečně diskutovaná Hoině diskutovaná Neaktuální

1x 2 3 4

3 l struktura práce l zdařilá svstémová Tradiční pro dané téma nevhodná

1x 2 3 4

4 práce s literaturou Originální neběžné
nrempnV

Nejnovější dostupné
oramenv

Běžně dostupné prameny zastaralé pramenv

7 2x 3 4

5 l vhodnost metodikv řešení l vÝborné Adekvátní Tradiční pro dané téma nevhodná
l 2x 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
srafv. ořílohv}

MimoÍádné, funkční velmi dobré, funkční Tradiční pro dané téma nevhodné

1 2x 3 4

7 lnterpretace výsledků, diskuse přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 2x 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahuiící se k cíli oráce

Částečně vztaženy k cíli,
hvootézám. úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakuiící diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkolv oráce

1x 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativni
názoru

Ne zcela běžné názory vlastní názor
arpumentačně oodoořený

V|astní názor chybí

L 2x 3 4

10 | Praktické Využití Lze uolatnit v oraxi Lze publikovat Lze up|atnit Ve VÝuce Nelze příliš wužít
1x 2 3 4

11 I Práce s odborným iazvkem Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
7 2x 3 4

12 | Formálnístránka Vúborná velmi dobrá přiiatelná nevyhovující
1 2x 3 4

13 l Stvlistika Vúborná velmi dobrá přiiatelná nevyhovuiící
1 2x 3 4

14 l Gramatika Vúborná velmi dobrá přiiatelná nevvhovuiící

1x 2 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2+e

Navrhovaná klasifikace slovně: ve|mi dobře

Výborně velmidobře dobře newhovuiící
1 2 3 4

Datum:.].7. t.2020

Podpis vedoucího práce:

/,t / .//á,rry
Další hodnocení:

Předkládanápráce se týká zkoumání vybraných cirkadiálních determinant u vojáků sloužících na bojových
rotách. V teoretické části práce student využivá českou i za} aniční literaturu. V teoretické části práce student
využivá českou i zahraniční literaturu. V teoretické část bakalrářské píáce, bych uvítala podrobnější
rozpracování kapitoly týkajíci se vojáků sloužících na bojových rotách. Výsledky jsou zpracovány dobře,
diskuze je poměrně strohá, postrádám opření o zahraniční literaturu. Práci hodnotím jako přínosnou.

Otazky k obhajobě:

1. Vysvětlete dopady denního režimu na zdrbví vojáků sloužících na bojoqich rotách.

2, Jaká doporučeni pro podporu zdtaví byste v této souvislosti navrhl?